Alumnus, discípulo. Llámase mente de muchos de ellos discípulo de ellos, para ganar- bia aprendido en el ejercito de se mejor la voluntad; y real- Amilcar su padre.

minis montium fluminumque, quos ne excedamus: neque eos, quos statuit, terminos observat. Ne transieris Iberum: ne quid rei tibi sit cum Saguntinis: ad Iberum est Saguntum: nusquam te vestigio moveris. Parum est quod veterrimas provincias nostras, Siciliam ac Sardiniam adimis: etiam Hispanias: & inde cessero, in Africam transcendes: transcendes autem dico? duos consules hujus anni, unum in Africam, alterum in Hispaniam misere: nihil usquam nobis relictum est, nisi quod armis vindicaverimus. Illis timidis & ignavis licet esse, qui receptum habent, quos suus ager, sua terra per tutu ac pacata itinera fugientes accipient: vobis necesse est fortibus viris esse, & omnibus inter victoriā mortemve certa desperatione obrutis, aut si fortuna dubitabit, in p̄elio potius, quam in fuga, mortem oppetere. Si hoc bene fixum omnibus destinatumque in animo est, iterum dicam, viciſtis: nullum incitamentum ad vincendum homini à diis immortalibus acrius datum est.

XVIII. His adhortationibus cūm utrinque ad certamen accensi militum animi essent, Romani ponte Ticianum jungunt, tutandique pontis causā castellum superimponunt. Pœnus, opere occupatis hostibus, Mahabalem cum ala Numidarum, equitibus quingentis, ad depopulandos sociorum populi Romani agros mittit: Gallis parcí quām maximē jubet, principumque animos sollicitari ad defectionem. Ponte perfecto, traductus Romanus exercitus in agrum Insubrium, quinque millia pasuum à

Ad Iberum, Sagunto está junto al Ebro. Nusquam, no te has de mover un paso ácia ninguna parte. Et inde, y si me retiro de allí, pasarás á la Africa. Transcendes? (Corrección). Qué digo pasarás? Vindicaverimus, tomarémos á fuerza de armas. Qui receptum, que tienen adonde acogerse. Et omnibus::: obrutis, y que sin esperanza no tenemos sino vencer ó morir. Dubitabit, si la fortuna fuese dudosa, morir antes peleando, &c. Si hoc, si todos estais resueltos y determinados á esto, repito, habeis vencido. Nullum incitamentum acrius, ningua incentivo mayor.

XVIII. Fungunt, echan un puente sobre el río Tesín. Depopulandos, á talar. Gallis, que no dañen á los campos franceses...

Ne transieris. Mimesis, dicho en boca de los Romanos. Parum est, no se contentan,

Ne quid, no te metas con los Saguntinos. Acumula una false-

dad á los Romanos.

&c. Habla Aníbal por parte de

los Romanos.

Victumviis consedit. Ibi Annibal castra habebat: revocatoque propere Maharbale atque equitibus, cum instare certamen cerneret, nihil umquam satis dictum præmonitumque ad cohortandos milites ratus, vocatis ad concionem certa præmia pronunciat, in quorum spem pugnarent. Agrum sese daturum esse in Italia, Africa, Hispania, ubi quisque velit, immunem ipsi, qui accepisset, liberisque. Qui pecuniam quam agrum maluisset, ei se argento satisfacturum. Qui sociorum Carthaginenses cives fieri vellent, potestatem facturum. Qui domos redire mallingent, daturum se operam, ne cujus suorum popularium immutatam secum fortunam esse vellent. Servis quoque dominos prosecutis libertatem promittit, binaque pro his mancipia dominis se redditurum. Eaque ut rata scirent fore, agnum laevam manu, dextram silicem retinens, si falleret, Jovem ceterosque precatus deos, ita se mactarent, quemadmodum ipse agnum mactasset; secundum precatiōnēm caput pecudis saxo elisit. Tum vero omnes, velut diis auctoribus in spem suam quisque acceptis, id moræ, quod nondum pugnarent, ad potienda sperata rati, prælium uno animo & voce una poscunt. Apud Romanos haudquaquam tanta alacritas erat, super cetera recentibus etiam territos prodigiis; nam & lupus intraverat castra, laniatisque obviis, ipse intactus evaserat; & examen apum in arbore prætorio imminentे conserderat. Quibus procuratis, Scipio cum equitatu jaculatoribusque expeditis profectus ad castra hostium, exque propinquuo copias, quantæ & cujus generis essent, speculandas,